Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1299/2025.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2025.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.IM^a
EM CP de 20 35 !

SecreJgrlC"

• Valorização urbana: melhora estética e conservação do espaço público, refletindo
positivamente na qualidade de vida da população;

• Inclusão social: criação de um espaço acessível e agradável para todas as faixas
etárias, promovendo bem-estar comunitário.

Diante do exposto, é imprescindível que o Executivo Municipal realize
obras de manutenção, reparo das mesas, pintura, limpeza, jardinagem e melhoria
da infraestrutura da pracinha, garantindo que este espaço público seja seguro,
atrativo e adequado para a população que dele usufrui diariamente.

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, providências para a reforma da
pracinha localizada na Rua General Dutra - Centro, a qual se encontra em condições
precárias, necessitando de manutenção urgente.

A pracinha é um espaço público de grande importância para a
comunidade local, servindo como ponto de lazer, encontro social, prática de atividades
físicas e recreação infantil. No entanto, a situação atual compromete a segurança dos
frequentadores devido a equipamentos danificados, piso irregular e áreas com acúmulo
de sujeira.

A revitalização desse espaço contribuirá para:

• Lazer e recreação: oferta de um ambiente saudável para atividades físicas,
brincadeiras e convivência social;

Neivor Manfr
- Vereador -

APROVADO (A) NA SESSÃO

VOTOS CONTRA
MESA DA C.M./PA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1306/2025.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

11 III -1"— "l,**“

Sac; -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a reforma do ponto de ônibus
localizado ao lado da Creche do Jardim Bahia, na Avenida Rio Branco, bairro
Jardim Bahia, devido às condições precárias em que se encontra, oferecendo risco e
desconforto aos usuários, especialmente às crianças e responsáveis que frequentam a
creche.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal adote as
providências necessárias para a recuperação e melhoria deste ponto de ônibus,
garantindo segurança e acessibilidade para todos os cidadãos que utilizam este serviço
público.

í APROV/DOfAhVA SESSÃO N0 Q A

VOTOS --------- ------
MESA DA /-fQ/ 2.5

PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Neivor Manfredi
- Vereador -

JeSTO 0 REOSMEtíTO FrSSSSI
___™20_2£l